公益社団法人愛知県医師会 第 10回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 5年 6月 29日(木) 午後 2時 30分～午後 4時 12分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／野 田 正 治  浅 井 清 和  加 藤 雅 通

理 事／大 輪 芳 裕  樫 尾 富 二  小 出 詠 子  田那村 收  浦 田 士 郎

   大 石 明 宣  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司   河 村 英 徳  西 脇  毅

   間 瀬 光 人  横 山  正  舩 橋 克 明  森  亮 太

監 事／伊 藤 宣 夫  岡 本  晃  西 山  朗

代議員会議長／市 川 朝 洋

代議員会副議長／服 部 達 哉  纐 纈 雅 明

欠 席 者    理 事／細 川 秀 一

議事録作成者  柏 田  樹

※河村理事遅刻のため、承認事項及び協議事項については出席者23名(うち理事17名)

にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

１．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～8 の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1
8/8(火)

10/4(水)
小児救急に関する研修会 9階大講堂

河村理事

舩橋理事

2 8/28(月) 愛知県地域医療構想推進委員会 東京第一ホテル錦
浦田理事

小出理事

3
9/23(土)

9/24(日)
医療メディエーター養成研修会 愛知県看護協会

渡辺理事

横山理事

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

4 9/25(月)
こどもの命を守るために事故防止

と乳幼児心肺蘇生セミナー
9階大講堂

河村理事

舩橋理事

5

10/1(日)

11/26(日)

R6.1/28(日)

かかりつけ医等心の健康対応力向

上研修会

ホテルアークリッ

シュ豊橋

名古屋クレストン

ホテル

サイプレスホテル

名古屋駅前

舩橋理事

河村理事

6 10/22(日)

医療事故調査制度コーディネータ

ー養成研修会(ブラッシュアップ

版)

コートヤードバイ

マリオット名古屋

渡辺理事

横山理事

7 11/12(日)
医療事故調査制度コーディネータ

ー養成研修会

コートヤードバイ

マリオット名古屋

渡辺理事

横山理事

8 *12/16(土) 感染症及び結核講演会

TKP名古屋駅前カ

ンファレンスセン

ター

田那村理事

西脇理事

２．委員会委員の委嘱について

(１)治験審査会委員の変更について

渡辺理事より説明され、鈴木弘子氏から魚住三奈氏への変更が承認された。

３．事務局ノート PCの購入について

田那村理事より説明され、事務局用ノート PC(23台)を株式会社大塚商会に発注す

ることが承認された。

４．健康教育講座(地域開催分)について

西脇理事より説明され、碧南市医師会が開催する健康教育講座(地域開催分)につ

いて共催することが承認された。

―協議事項―

５．被災害会員に対する災害見舞金の交付について

柵木会長より説明され、豊橋市医師会、豊川市医師会及び田原市医師会より届出

のあった 6月 2日(金)の豪雨による被災害会員に対して、災害見舞金を交付する

ことが承認された。

６．その他

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．第 154回日本医師会定例代議員会〔6/25(日)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

柵木会長より、大半の役員が出席され、既に周知のことであるので割愛すると発

言された。

２．日医外国人医療対策委員会(WEB 会議)〔6/22(木)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

加藤副会長より、議事内容として医療通訳における課題の整理及び会長諮問に関

するフリートーキングを行ったと報告された。また、メディフォンによる電話通

訳を利用することについては、医師賠償責任保険が適用され費用補填がされるこ

とが補足説明された。

３．日医理事会〔6/27(火)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

小出理事より、理事打合会、理事会について報告された。また、理事会にて議論さ

れた日本専門医機構臨時理事会について、医道審議会医師分科会医師専門研修部会

について、医療用医薬品の流通改善に関する懇談会について補足説明された。

４．日医救急災害医療対策委員会(WEB会議)〔6/23(金)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

河村理事より、それぞれの WGの現在までの議論の報告を行い委員会メンバーでの

意見を交わしたと報告された。ACPと病院救命士の活用について、日医 ACLS研修

会の名称変更とチーム医療について、JMATオプション研修内容について議論され

たと報告された。また、大規模イベント医療・救護ガイドブックについては、改

訂内容と大阪万博を踏まえて意見交換を行ったと補足された。

【本会関係会議について】

５．医療安全対策委員会〔6/20(火)〕について

(801～804 会議室)

渡辺理事より、令和 5年 6月分委員会提出案件、21件(新規 13件、解決 8件)に

ついて検討したことが報告された。

６．治験審査会〔6/23(金)〕について

(801会議室)

渡辺理事より、継続審査案件(クローン病 2件、潰瘍性大腸炎 2件、潰瘍性大腸炎・

クローン病１件)については、全て承認されたことが報告された。

７．愛知県保険医協会との懇談会〔6/21(水)〕について

(5階医師連盟会議室)

横山理事より、保険医協会から医療・社会保障等をめぐる動向、地方自治体をめ

ぐる動向、診療報酬、審査・指導問題、税問題・財政措置等について解説され、

議論を行ったことが報告された。本会からは 6 月 17 日開催の本会代議員会の決

議・協議について話題提供し、解説・議論を行ったと補足説明された。

８．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔6/27(火)〕につい

て

(802～804 会議室)

横山理事より、事例報告・検討<令和 5年 5月分>新規事例 79件、継続相談 41件、

総計 125件(歯科 5件)であり、専門委員より、「性病を疑い受診したが、大変不快

な思いをした」、「コロナ感染症の疑いで診療を拒否された」、「受けた治療内容と

請求された診療報酬の妥当性について」の 3例について報告、事例検討を行った

ことが報告された。

９．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記の本会主催の研修会は資料により報告とすると発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 *6/24(土) 日本医師会生涯教育講座【産婦人科】 88名
河村理事

舩橋理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１０．東海北陸地方社会保険医療協議会愛知部会〔6/26(月)〕について

(東海北陸厚生局主催：東海北陸厚生局)

野田副会長より、6月の保険医療機関の諮問件数について、新規 11件、開設者変

更 5件、移転・その他 4件であったと報告された。

１１．愛知県訪問看護ステーション協議会通常総会・臨時理事会〔6/24(土)〕について

(愛知県訪問看護ステーション協議会主催：愛知県看護協会)

大石理事より、令和 4年度決算および役員の選任について承認されたと報告され

た。

１２．愛知県社会福祉協議会理事会(WEB会議)〔6/21(水)〕について

(愛知県社会福祉協議会主催：WEB開催)

   松浦理事より、議題 1から 3について協議を行い、議題 1では会長、副会長及び

専務理事を選任し、議題 4では会計監査人の報酬について決議を行ったと報告さ

れた。

１３．愛知県労災指定医協会定時総会〔6/22(木)〕について

(愛知県労災指定医協会主催：801～803 会議室)

浦田理事より、会員 1,227名の報告の内、現会員 1,219名中 25名の出席と 646

名の委任状で会が成立し次第の通り議事が進行し、全て承認されたと報告された。

また、第 5号議案として協会役員案が承認されたと補足された。

１４．愛知県労災指定医協会臨時理事会〔6/22(木)〕について

(愛知県労災指定医協会主催：801～803 会議室)

浦田理事より、第 5号議案で認められた協会役員についての役員分担に関する選

任の臨時理事会が行われ、理事の互選にて浦田理事が会長に選任された後、副会

長 3名と常任理事が 6名選任されたと報告された。

１５．被害者サポートセンターあいち定時社員総会・理事会(WEB 会議)〔6/23(金)〕に

ついて

(被害者サポートセンターあいち主催：WEB開催)

舩橋理事より、令和 4年度、寄付型自動販売機は総台数 125台の内 41台が新規設

置され、寄付金約 43万 8千円余の収入増であったと報告された。トヨタ自動車の

長谷川いずみ副会長の退任、小林正利氏の新理事就任の承認がなされ、続く第 2

回理事会で小林正利理事が新副会長に選任されたと補足された。

【その他事項について】

１６．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和５年６月２９日